
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29.11.2024  № 403 
 с. Табуны  

«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном 

образовании Табунский район Алтайского края на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», с распоряжением Правительства Алтайского края от 12.10.2024 

№459-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в Алтайском крае 

в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Табунский район 

Алтайского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном 

образовании Табунский район на 2024-2026 годы. 

2.  

3. 2. Отделу по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

Табунского района обеспечить ежегодное предоставление информации о 

ходе реализации мероприятий Плана в Министерство культуры Алтайского 

края до 15 января года, следующего за отчетным, начиная с 2024 года. 

4.  

5. 3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    

заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. 

Ятлову. 

 

Глава района П.В. Литке 



2 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края от 

29.11.2024 № 403 
 ПЛАН 

мероприятий по реализации Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 

муниципальном образовании Табунский район Алтайского края на 2024-2026 годы 
 

I. I. Совершенствование и развитие законодательства Табунского района в сфере сохранения и укрепления  

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1.1 Разработка (актуализация) нормативных правовых актов на 

муниципальном уровне с целью реализации государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей (далее - «государственная 

политика») 

2025 г. 

(I квартал) 
Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи 

 
II. Организационно-технические мероприятия 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

2.1 Организация учета, рассмотрения и анализ обращений, в т.ч. 
поступившим по «горячим линиям», по вопросам реализации целей и 

задач государственной политики, включая противодействие 

деструктивной идеологии 

ежегодно Администрация района, 

 

2.2 Мониторинг Администрацией района плана мероприятий по 

реализации Основ государственной политике в сфере сохранения и 

ежегодно Администрация района 



3 
 

укрепления традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей на предмет их соответствия. 

 
III. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 

межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

3.1 Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

3.2 Мероприятия, посвященные празднованию государственных праздников 

Российской Федерации – Дня защитника Отечества, Дня Победы, Дня 

России, Дня Государственного флага Российской Федерации, Дня 

народного единства, Дня Героев Отечества 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

3.3 

Комплекс мероприятий, посвященных Дню воссоединения Крыма с Россией ежегодно 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

3.4 Проведение районных фестивалей, смотров, дни села, национальных 

праздников 

направленных на сохранение и развития исполнительских искусств, 

поддержка народного творчества, укрепление духовно-нравственных 

ценностей (по отдельному плану) 

ежегодно 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

 

 
IV. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, 

сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, 



4 
 

в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

4.1 Проведение проектов, культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на военно-патриотическое 

воспитание подрастающего поколения, в том числе: 

музейные и библиотечные выставки, культурно-

просветительские мероприятия, посвященные военной истории; 

районный патриотический конкурс «Во славу Отечества»; 

цикл мероприятий празднования Победы в Великой 

Отечественной войне; 

конкурс допризывной молодежи «Есть встать в строй» 

2024-2026 гг. Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района 

4.2 Комплекс мероприятий, посвящённых Дням воинской славы 

России: День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады, День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве, День 

защитника Отечества и др. 

2024-2026 гг. Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района 

4.3 Комплекс мероприятий, посвящённых Дню памяти и скорби, 

погибших при исполнении воинского долга 

2024-2026 гг. Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района 

4.5 Проведение уроков мужества в образовательных организациях 

района 

2024-2026 гг. Комитет по образованию 

 



5 
 

4.6 Проведение спортивных, культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на военно-патриотическое 

воспитание молодежи 

2024-2026 гг. Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района 

4.7 Легкоатлетическая эстафета: «КОЛЬЦО ПОБЕДЫ», 

посвященная Победе в ВОВ (1941-1945гг.) 

ежегодно Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи 

4.8 Проведение проектов, культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на военно-патриотическое 

воспитание подрастающего поколения, в том числе: музейные 

и библиотечные выставки, культурно-просветительские 

мероприятия, посвященные военной истории; Участие в 

региональном этапе Всероссийской военно-патриотической 

игры "Зарница 2.0"; Участие в слете патриотических 

объединений Сибирского федерального округа "Молодые 

патриоты - сила Сибири!"; Участие в спортивно-

патриотическом фестивале "Сила духа Алтая"; организация 

профильных смен в детских лагерях; участие в краевой 

патриотической акция "Фронтовые бригады" 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

 

 

V. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, 

обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, 

формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

5.1 Проведение и поддержка мероприятий по 

продвижению и укреплению традиционных семейных 

2024-2026 гг. Администрация района, 

Отдел по культуре, 



6 
 

ценностей, бережного отношения к материнству и 

детству, уважения к старшим: 

Районный фестиваль семейного творчества 

«Семейный калейдоскоп»; 

Районный фестиваль творчества пожилых «Нам года-

не беда» 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

ОСЗН по Табунскому району 

 

5.2 Проведение книжно-иллюстративных, 

художественных и документальных выставок, иных 

мероприятий, направленных на сохранение, 

укрепление и продвижение традиционных семейных 

ценностей, обеспечение преемственности поколений, 

заботу о достойной жизни старшего поколения 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

ОСЗН по Табунскому району 

 

5.3 Комплекс мероприятий, посвящённый 

Международному женскому Дню, Дню семьи, любви и 

верности, Дню отца, Дню пожилого человека, Дню 

матери 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

ОСЗН по Табунскому району 

5.4 Чествование юбиляров семейной жизни на массовых 

мероприятиях, посвященных Дню района, дню села и 

т.д. 

 

ежегодно 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

ОСЗН по Табунскому району 

 

VI. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей 

в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. 

Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 



7 
 

5.1 Оказание содействия в освещении в государственных 

средствах массовой информации мероприятий, 

направленных на сохранение и укрепление 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, гражданской идентичности, усиление 

патриотических настроений, в том числе среди 

молодежи 

ежегодно Редакция газеты «Победное знамя» 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

5.2 Информационно-просветительские и иные 

мероприятия, посвященные профилактике экстремизма 

и распространения радикальных идеологий, в том числе 

идеологии терроризма и неонацизма, в молодежной 

среде 

ежегодно Редакция газеты «Победное знамя» 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

5.3 Проведение Всероссийской акции «Свеча Памяти» 22 июня 

ежегодно 

Редакция газеты «Победное знамя» 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

5.4 Участие в международной акции «Сад памяти» Апрель-май 

ежегодно 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

5.5 Проведение акции «Диктант Победы» на территории 

района 

Ежегодно Комитет по образованию 

 
VII. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики  

в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

 



8 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

7.1 Проведение в музеях и библиотеках выставочных 

проектов и культурно-просветительских программ, 

направленных на укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей и их 

передачу от поколения к поколению 

Ежегодно 

 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

7.2 Организация и проведение национальных праздников 

(Троица, Масленица, Иван Купала и др.) 
2024-2026 гг. 

 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района  

7.3 Участие во Всероссийских акциях «Библионочь» и 

«Ночь музеев» 
2024-2026 гг. Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи 

 

VIII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, 

направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

8.1 Проведение информационно-просветительских 

мероприятий, с привлечением к участию религиозных 

организаций традиционных конфессий 

2024-2026 гг. 

 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

 

 

 



9 
 

IX. Формирование муниципального заказа на проведение краеведческих исследований, создание информационных  

и методических материалов, оказание услуг, направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 
9.1 Проведение мероприятий по поддержке литературно 

одаренной молодежи 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 
9.2 Проведение краеведческих исследований и иных 

мероприятий, направленных на сохранение и 

популяризацию традиционных российский духовно-

нравственных ценностей 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

 

X. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  

народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей 

историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

10.1 Проведение районных этапов международных и 

всероссийских акций, направленных на формирование 

исторического самосознания, воспитания любви и 

уважения к Отечеству, в том числе: Международный 

субботник по благоустройству памятных мест и воинских 

захоронений и др. 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

администрации сельсоветов района 

10.2 Сохранение и популяризация объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности муниципальных 

образований района, увековечивающих память погибших 

в годы Великой Отечественной войны: 

обеспечение взаимодействия с сельсоветами 

муниципального образования по мониторингу 

ежегодно 

 

 

 

2025 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

администрации сельсоветов района 



10 
 

сохранности, проведению ремонта и популяризации 

воинских захоронений, а также памятников, стел, 

обелисков, других мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память погибших при 

защите Отечества, расположенных на территории района 

 
XI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм 

современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики) 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

11.1 Проведение культурно-просветительских программ, 

направленных на укрепление позиций и продвижение 

русской культуры и русского языка 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

11.2 Проведение литературных фестивалей и литературных 

чтений, в том числе: 

Цикл мероприятий ко Дню славянской письменности 

и культуры; 

районный фестиваль детского творчества «У 

колыбели таланта» и др. 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию  

11.3 Проведение мероприятий, посвященных 

празднованию Дня русского языка 

ежегодно Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

11.2 Проведение мероприятий по профилактике 

безопасности детей при использовании ресурсов сети 

Интернет в библиотеках, школах района. 

ежегодно Комитет по образованию 

 
 

XII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия,  



11 
 

пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России,  

и противодействие излишнему использованию иностранной лексики 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

12 Проведение мероприятий по противодействию 

излишнему использованию иностранной лексики 

ежегодно Редакция газеты «Победное знамя» 

Администрация района, 

Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию 

 


